[image: image1.jpg]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»

Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2023 г.                                                                 № 94
О внесении дополнений и изменений

 в муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Жиздринский район»

В целях оптимизации финансирования муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Жиздринский район», в соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Жиздринский район», их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации МР «Жиздринский район» от 20.08.2013 № 1033 (в редакции от 08.02.2019 № 48)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Жиздринский район», утвержденную постановлением администрации МР «Жиздринский район» от 16.03.2021 № 140 внести изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление в государственной автоматизированной информационной системе «Управление».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МР «Жиздринский район» по социальным вопросам.

Глава администрации
МР «Жиздринский район»                                                                     А.Е. Барыбин

Приложение 1
к постановлению

администрации МР
«Жиздринский район»

от «    » февраля 2023 №___
ДОПОЛНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА « ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЁМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В МР «ЖИЗДРИНСКИЙ РАЙОН»

Строку 8 в Паспорте муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей»  изложить в редакции:
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	В том числе по источникам финансирования:

Бюджет МР «Жиздринский район»:

2020 год – 189,00 тыс. рублей

2021 год – 124,74 тыс. рублей

2022 год – 194,040 тыс. рублей

2023 год – 220,50 тыс. рублей

2024 год – 400,00 тыс. рублей
2025 год – 400,00 тыс. рублей

Областной и федеральный бюджет:
2020 год – 756,0 тыс. рублей

2021 год – 442,260 тыс. рублей

2022 год – 687,960 тыс. рублей

2023 год – 661,50 тыс. рублей
2024 год – 869,96 тыс. рублей
2025 год –  863,523 тыс. рублей

Пункт 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы» изложить в редакции:
      (тыс. руб.)
	Источник финансирования
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Итого

	Объем средств, заложенных в районном бюджете
	189,00
	124,740
	194,040
	220,50
	400,00
	400,00
	1528,28

	Объём средств, федерального и областного бюджета
	756,0
	442,260
	687,960
	661,50
	869,96
	863,523
	4281,203

 Пункт 1.2. «Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы» изложить в редакции:

Механизм реализации Программы определяется в соответствии с федеральным проектом «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
 в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (постановление Правительства РФ от 17.12.2010г. № 1050 с последующими внесенными изменениями).

Пункт 2.3.  Механизм реализации муниципальной программы изложить в редакции:

Механизм реализации федерального проекта предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальной выплаты в соответствии с федеральным проектом «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации"
 в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования (постановление Правительства РФ от 17.12.2010г. № 1050 с последующими внесенными изменениями).

 – далее Правила, и предполагает оказание поддержки молодым семьям – участникам  Программы в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.

Участником мероприятия может быть молодая семья, в том числе молодая семья, имеющая одного ребенка и более, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного ребенка и более, соответствующие следующим требованиям:

а) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия администрацией МР «Жиздринский район» решения о включении молодой семьи в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) семья признана нуждающейся в жилом помещении в соответствии с законодательством;

в) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты предоставляется молодой семье только 1 раз. Участие в мероприятии является добровольным.

Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи – участницы подпрограммы и норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Жиздринскому району. Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья для расчета размера социальной выплаты устанавливается решением Жиздринского районного собрания муниципального района «Жиздринский район», но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Калужской области.

- 30% расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат - для молодых семей, не имеющих детей;

       - 35% расчетной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат - для молодых семей, имеющих одного ребенка или более, а также для неполных семей, состоящих из одного молодого родителя  и одного ребенка или более.

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо права на получение средств социальной выплаты дополнительных средств – собственных или полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, в том числе по ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) материнского (семейного) капитала.

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет использоваться Свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта  индивидуального жилищного строительства, которое выдается администрацией МР «Жиздринский район».

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы администрации

МР «Жиздринский район»

по социальным вопросам                                               __________Ж.В. Родина

Заместитель Главы администрации

МР «Жиздринский район»

по управлению делами                                                   __________ Н.Г. Коваль

Заместитель Главы администрации

- заведующий отделом финансов

администрации МР «Жиздринский район»                 __________ Е.И. Лесюнина

Заведующий отделом

кадровой, правовой и архивной работы

администрации МР «Жиздринский район»                 __________ Р.А. Карпов

Заведующий отделом

экономического развития

администрации МР «Жиздринский район»                __________ Т.И. Перепелицына

Исполнитель:

Гл. специалист

отдела  спорта и молодежной

политики администрации

МР «Жиздринский район»                                                                __________ Т.А. Рукавишникова